http://server1/xlp11/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Мировой судья судебного участка № 11

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

улица Космонавтов, дом 59, город Казань, Республика Татарстан, 420061

Тел.: 8(843) 222-64-17, E-mail: ms.5111@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru

УИД 16MS0056-01-2022-002958-55
дело № 11-5-931/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

	22 августа 2022 года
	     г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59

Мировой судья судебного участка № 11 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Сафин А.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Набиуллина Б.Ш., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

22 августа 2022 года в 03 часа 27 минут Набиуллин Б.Ш., являясь водителем транспортного средства ««данные изъяты»» государственный регистрационный знак «данные изъяты», при этом будучи лишенным права управления транспортными средствами, находясь в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан» по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Сеченова, д. 6, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, не выполнил законное требование о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое было предъявлено Набиуллину Б.Ш. в связи с выявлением у него признаков опьянения и отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Набиуллин Б.Ш., который принимал участие в судебном заседании в режиме видео-конференц-связи, при рассмотрении дела дал объяснения, соответствующие обстоятельствам правонарушения.

Вышеизложенные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств:

- протоколом об административном правонарушении №16 РТ 01813221 от 22 августа 2022 года, согласно которому 22 августа 2022 года в 03 часа 27 минут Набиуллин Б.Ш., являясь водителем транспортного средства ««данные изъяты»» государственный регистрационный знак «данные изъяты», при этом будучи лишенным права управления транспортными средствами, находясь в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан» по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Сеченова, д. 6, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, не выполнил законное требование о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое было предъявлено Набиуллину Б.Ш. в связи с выявлением у него признаков опьянения и отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 228147 от 22 августа 2022 года согласно которому Набиуллин Б.Ш. в связи с управлением транспортным средством и наличием у него признаков опьянения был отстранен от управления транспортным средством;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 165879 от 22 августа 2022 года, согласно которому Набиуллин Б.Ш., у которого имелись признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 16 МТ №0033090 от 22 августа 2022 года, из которого следует, что Набиуллин Б.Ш., в связи с выявлением у него признаков опьянения и отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 2458 от 22 августа 2022 года, составленного врачом-наркологом ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан», согласно которому Набиуллин Б.Ш. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;

- постановлением по делу об административном правонарушении от 09 ноября 2021 года, согласно которому Набиуллин Б.Ш. лишен права управления транспортными средствами сроком на один год.

Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Исходя из разъяснений, содержащихся в пункте 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования.

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что Набиуллин Б.Ш. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного лица, его имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства, учитывает обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность: признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность: повторное совершение однородного административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Набиуллина Б.Ш. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок отбывания наказания в виде административного ареста исчислять с 05 ч. 00 мин. 22 августа 2022 года.

Постановление в части административного ареста подлежит немедленному исполнению. Исполнение постановления в части административного ареста возложить на ОП №12 «Гвардейский» УМВД России по г. Казани.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись

Копия верна.

Мировой судья

           А.Ф. Сафин

2